
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico

Oggetto: Misure  di  limitazione  alla  circolazione  veicolare  per  il  contenimento  degli  inquinanti
atmosferici  dal  23 ottobre 2017 al  15 aprile  2018 – modifica in occasione dello sciopero
previsto per il giorno 27/10/2017

IL DIRIGENTE

Premesso che

• con ordinanza dirigenziale n° 749 del 20/10/2017 sono state disposte le misure di limitazioni al
traffico veicolare al fine di contenere i livelli di inquinamento nell’aria e migliorane la qualità;

• tali misure di contenimento degli inquinanti sono state definite facendo riferimento ai contenuti
della Deliberazione di Giunta Regionale n° 836 del 06/06/2017;

• con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  836  del  06.06.2017  la  Regione  del  Veneto  ha
approvato il “nuovo Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure di
risanamento per il miglioramento della qualità  dell’aria nel Bacino Padano”;

Considerato che:

• la Società ACTV S.p.A. ha comunicato, con nota acquisita con prot. n. 516433 del 26/10/2017,
che in data 27/10/2017 è disposto uno sciopero dei servizi di trasporto pubblico locale;

• l’art. 2, punto 1, lettera a) dell’Allegato A della DGR n° 836/2017stabilisce che “La limitazione si
applica prioritariamente nelle aree urbane dei comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti
presso i quali opera un adeguato servizio di trasporto pubblico locale, ricadenti in zone presso le
quali risulta superato uno o più dei valori limite del PM10 o del biossido di azoto NO2”;

• in occasione di scioperi del servizio di trasporto pubblico locale mancherebbe la possibilità di
utilizzare i mezzi del servizio pubblico per poter effettuare gli ordinari spostamenti quotidiani, in
alternativa al mezzo privato;

• in  occasione  di  sciopero  del  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  verrebbe  meno  uno  dei
presupposti sulla base del quale sono state disposte le misure di limitazione al traffico a livello
Regionale, così come sopra riportato dalle DGR n. 836 del 06.06.2017;

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
6/

10
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
75

6



Rilevata  pertanto  la  necessità,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  degli  ordinari  spostamenti
quotidiani, di sospendere le limitazioni al traffico disposte con ordinanza dirigenziale n°749/2017, in
occasione dello sciopero programmato per il giorno 27/10/2017;

Riconosciuto che anche in occasione delle limitazioni al traffico disposte con ordinanze n° 659/2016 e
n° 859/2016 era stata prevista la sospensione delle limitazioni al traffico in occasione di scioperi dei
servizi di trasporto pubblico che interessano la Città di Venezia 

Visto:

• l’ordinanza  dirigenziale  n°  749/2017  “Misure  di  limitazione  alla  circolazione  veicolare  per  il
contenimento degli inquinanti atmosferici dal 23 ottobre 2017 al 15 aprile 2018”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’art. 17, punto 2) lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• la  Direttiva  Ministeriale  24/10/2000  “Direttiva  sulla  corretta  ed  uniforme  applicazione  delle
norme  del  codice  della  strada  in  materia  di  segnaletica  e  criteri  per  l’installazione  e  la
manutenzione”;

ORDINA

sospendere le limitazioni al traffico disposte con ordinanza dirigenziale n° 749/2017 in occasione
dello sciopero dei servizi di trasporto pubblico programmati per il giorno 27/10/2017.

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività il 27 ottobre 2017.

La presente ordinanza è resa pubblica  mediante la  posa in opera e la  manutenzione,  a cura della
Direzione Lavori Pubblici – Settore Musei Viabilità EBA, della prescritta segnaletica stradale . La presente
ordinanza è pubblicata sul sito ufficiale del Comune di Venezia e potranno eventualmente essere poste
in essere dall'Amministrazione ulteriori e diverse modalità di pubblicizzazione.

Dell’avvenuta  installazione  va  dato  tempestivo  avviso,  tramite  inoltro  alla  Direzione  Sviluppo  del
Territorio e Città Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture e alla Direzione Polizia
Municipale, di apposito verbale riportante la data e l’ora, sottoscritto dal responsabile della Direzione
Lavori Pubblici – Settore Musei Viabilità EBA.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza,  saranno  applicate  le
sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque
vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.  1034/1971  al  TAR  Veneto,  per
incompetenza,  eccesso di  potere o per violazione di  legge,  entro 60 giorni  dalla sua pubblicazione,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua
pubblicazione.

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
6/

10
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
75

6



Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del Codice
della Strada.

Mestre 26 ottobre 2017
Il Dirigente

     arch. Loris Sartori

[Il presente documento in formato PDF è copia dell’originale conservato agli atti del procedimento in oggetto. Il documento originale è stato firmato in modo
autografo ed è disponibile per l’accesso a chi ne fa richiesta nei modi previsti dalla Legge] 

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
6/

10
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
75

6


	Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
	Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

